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A cikksorozat jelen 3. részében a fafajösszetétel javítását és
a cserjeszint fejlesztését célzó, eddig megvalósult beavatko-
zásokat mutatjuk be. Ehhez a keretet a referenciának tekin-
tett természetes tölgyesek fõ szerkezeti- és fajösszetételi jel-
lemzõire vonatkozó szakirodalmi adatok összegyûjtése és
feldolgozása, valamint a hazai Általános Nemzeti Élõhely-
osztályozási Rendszerben (ÁNÉR) erdõtársulásonként össze-
gyûjtött jellemzõk adták.

A természetes tölgyesek összetételi jellemzõi 
és az alapállapot felmérése 

Észak-amerikai, európai és ázsiai õserdõ jellegû tölgyes ál-
lományok (111 db) szakirodalmi adatainak elemzése alap-
ján megállapítható volt, hogy a tölgyesekben a lombszint-
ben (D1.3 > 10 cm) a tölgyek aránya a szárazabb
állományoktól az üdék felé csökken. 

A száraz tölgyesekben a tölgyek tõszámmal- és körlappal
súlyozott elegyaránya csaknem mindig meghaladja a 80%-
ot. Az üde tölgyesekben a tölgyek tõszámaránya átlagosan
20% körüli, míg a körlappal súlyozott elegyarányuk átlaga
kevéssel 50% alatt marad. Állományon belül a tölgyek ará-
nya a vékonyabb méretosztályoktól a vastagabbak felé nö-
vekszik, ezért a körlappal súlyozott elegyarányuk a tõszám-
aránynál nagyobb.

A 10 cm-nél vékonyabb átmérõjû, az újulati szintnek
megfelelõ állományrészben a tölgyek aránya már kisebb. A
száraz tölgyesekben még ezt a szintet is a tölgyek uralják, a
kevésbé száraz és az üde állományokban azonban tõszám-
arányuk már alacsony, átlagosan nem éri el a 15%-ot. A fél-
száraz- és üde õserdõ jellegû tölgyesek mintegy ötödében
egyáltalán nem találni tölgyeket a 10 cm-nél vékonyabb ál-
lományrészben.

A Life4Oak Forests projekt hazai területein 2019–2021 kö-
zött végzett alapállapot-felmérés szerint, ezekben az egy-
két évtizeddel korábban gazdálkodással érintett tölgyesek-
ben a tölgyek tõszámaránya mindenhol viszonylag magas.
A legmagasabb a 91M0 Pannon cseres-tölgyes élõhelyeken
(átlagosan 82%), míg a 91H0 Pannon molyhos tölgyes és a
91G0 Pannon-gyertyános tölgyes élõhelyeken 40% körüli, a
91I0 Euro-szibériai erdõssztyepp-tölgyesek élõhelyeken át-
lagosan pedig 56% (1. ábra). 

A kezelt tölgyesek mind a fafaj-, mind a cserjeösszetétel te-
kintetében általában jelentõsen szegényesebbek, mint az õs-
erdõ jellegû tölgyesek. A természetes tölgyes erdõtársulások-
ban 10–18 fafaj is elõfordulhat hektáronként. A száraz
tölgyesek fajszegényebbek, míg az üdébb állományok fafaj-
összetételét az árnytûrõ fafajok megjelenése teszi változato-
sabbá. A fafajösszetétel a felmért tölgyes élõhelytípusokban is
szegényesebb a természeteshez képest (1. kép és 2. ábra).
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Az EL 2021. októberi számában (CLVI. évf. 10. szám) be-
számoltunk az olasz–magyar partnerséggel megvalósuló
Life4Oak Forests projekt (www.life4oakforests.eu) ma-
gyarországi területein lévõ Natura 2000 jelölõ tölgyes
élõhelyek alapállapot-felmérésérõl. Továbbá bemutat-
tuk a megvalósult erdõszerkezeti változatosságot növelõ
beavatkozásokat. A pályázat célja a Natura 2000 közös-
ségi jelentõségû tölgyes élõhelytípusok szerkezet- és fa-
fajösszetétel-beli változatosságának a fokozása, a
különbözõ gomba-, növény- és állatfajok számára nél-
külözhetetlen erdei mikroélõhelyek kialakítása, illetve
ezek számának növelése. Nagy hangsúlyt kap az erdõk
természetes megújulásának elõsegítése is. 

1. ábra. A tölgyek (Quercus spp.), bükk (Fagus sylvatica), gyer-
tyán (Carpinus betulus) és egyéb õshonos fajok körlaparánya
(%) (fenn) és tõszámaránya (%) (lenn) élõhelytípusonként
(9130 – bükkös, 91G0* – gyertyános-tölgyes, 91H0* – molyhos
tölgyes, 91I0* – erdõssztyepp tölgyes 91M0 – cseres-tölgyes, ADV
– idegenhonos, RC – egyéb erdõ)
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A projektterületek tölgyes élõhelyeinek változatosabbá
tételéhez, valamint az erdõ biológiai sokféleségének meg-
õrzéséhez és gazdagításához szükséges a fafajösszetétel sok-
színûségének fokozása mellett a cserjék megjelenésének, il-
letve fejlõdésének segítése. 

A vizsgált tölgyes élõhelyeken az állományok többségé-
ben általánosan tapasztalható a magas cserjeszint (h>1.3 m,
D1.3<5 cm). A gyertyános-tölgyeseknél 1000 db/ha körüli,
a szárazabb tölgyesek esetében átlagosan meghaladja a 2000
db/ha egyedszámot, ami több, mint ami az õserdõ jellegû
állományokban általános. 

A cserjeszintet a fák uralják, de jelentõs a cserjefajok
összesített aránya is (gyertyános-tölgyesekben 20%, a fél-
száraz, száraz tölgyesekben 30–50%). A cserjeszintben
többnyire jelen vannak a jellemzõ erdei cserjefajok (ga-
lagonyák, húsos és vörösgyûrû som, mogyoró, fagyal,
kecskerágók), azonban a nagyobb méretû egyedek hiá-
nyoznak vagy ritkák. Minél több cserjefaj nagyobb mé-
retû egyedeinek megsegítésével lehet elérni, hogy ezek
a nagyobb cserjék bõvebben virágozzanak és teremje-
nek.  

A közösségi jelentõségû tölgyes élõhelyek 
fafajösszetételének javítása és cserjeszintjének fejlesztése

A Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság területén
A kezelések a Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság öt pro-
jektterületén valósultak meg: a Börzsönyben Diósjenõ- és
Nagyoroszi térségében, az esztergomi Strázsa-hegyen, a Fó-
ti-Somlyón és a budapesti Sas-hegyen. 

A területek jelentõsen különböznek egymástól, de jel-
lemzõ, hogy az õshonos fafajok által dominált faállományok
is homogénebbek a referenciaadatokhoz (pl. különbözõ ál-
lományszintek elegyarányviszonyaihoz), illetve a lehetséges
és kívánatos természetvédelmi erdõállapothoz képest. 

Minden egyes beavatkozás a helyi adottságoktól, az elér-
ni kívánt állományszerkezettõl függõen, eltérõ módszerek
segítségével igyekszik megteremteni a szerkezeti és össze-
tételi diverzitás növelését, a természetes erdõkre jellemzõ
dinamikai folyamatok kedvezõbb érvényesülését. A termé-
szetes erdõkre jellemzõ szerkezet irányába történõ elmoz-
duláshoz 2019 és 2021 között tizenkilencféle kezelést alkal-
maztunk. Specifikusan a fafajösszetétel javítását elõsegítõ
kezelések az alábbi négy fõ típusba tartoztak.

1. Meglévõ elegyfafajok megsegítése 
Számos erdõrészletben a vadgyümölcsök, például a vadkör-

te, vadalma, vadcseresznye, illetve a berkenyefajok elõfordulá-
sa alacsony, 10% alatti. Ezen fajokhoz tartozó egyedek életé-
nek meghosszabbítását, illetve terjeszkedésének, magtermésbõl
származó felújulásának biztosítását a gyakori fafajok (például a
gyertyán, de akár a csertölgy) szálankénti visszaszorításával
(döntéssel, gyûrûzéssel) kívánjuk elérni (2. kép). Ezáltal akár
kisebb lékek (<100 m2) keletkezhetnek, illetve a kezelés na-
gyobb nõvõteret biztosít az elegyfafajok számára. A vadgyü-
mölcsök megsegítése az elegyarányviszonyok javítása mellett
azért is fontos, mert ezek a fák a madarak, kisemlõsök mellett
a nagyvad számára is táplálékot nyújtanak.  

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕÖKOLÓGIA

160 éves az Erdészeti Lapok

2. ábra. Elegyfajok körlaparánya (%) különbözõ erdei élõhelytí-
pusokban: 9130 – bükkös, 91G0* – gyertyános-tölgyes, 91H0* –
molyhos tölgyes, 91I0* – erdõssztyepp-tölgyes 91M0 – cseres-töl-
gyes, ADV – idegenhonos, RC – egyéb erdõ.
Fraorn=Fraxinus ornus, FraTil=F. excelsior és Tilia spp.,
AceUlm=Acer campestre, A. tataricum, Ulmus minor, Vadgyü-
mölcs=Sorbus, Prunus, Pyrus, Malus spp., Cserje=cserjefajok.

1. kép. Cserjeszintben lévõ madárcseresznye felszabadítása a
szomszédos tölgy álló holtfának történõ meggyûrûzésével (BNPI
– Garáb. Fotó: Aszalós Réka)

2. kép. Felsõ koronaszintben lévõ madárcseresznye megsegítése
csertölgy fekvõ holtfaként történõ eltávolításával (DINPI – Nagy-
oroszi. Fotó: Koncz Péter)
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2. A pionír karakterû fa- és õshonos cserjefajok fenntartása,
visszatelepülésük biztosítása

A természetes erdõkben az egyes fejlõdési fázisok egymás
mellettisége állományszinten biztosítja a különféle karakterû
fajok (pionír, köztes igényû, illetve a „klimax” jellegûek) fenn-
maradását. Termõhelyi adottságoktól függõen nagyobb lékek
(~500 m2) kialakításával, illetve fenntartásával a pionír fafajok
(például nyír, kecskefûz, nyár), illetve cserjék (szeder, som,
fagyal, vadrózsa és egyebek) számára nyílik meg a lehetõség
a fennmaradásra, illetve megtelepedésre. 

Sok esetben e fajok visszaültetésére is szükség van, de ahol
az õshonos fafajok, cserjék szaporítóanyagai jelen vannak, ott
fennmaradásuk, kiterjedésük növelése a számukra megfelelõ
élettér biztosításával elérhetõ. Az esztergomi, de például a sas-
hegyi projektterületen is erdõszegélyek képzésével, a szegély-
ben lévõ fák döntésével és holtfaként történõ helyben hagyá-
sával, az egyenes szegélyek megtörésével (öblösödések
kialakításával), meglévõ gyepfoltokra történõ nyitással, termõ-
helytõl függõen például cserszömörce, mogyoró, berkenyék
számára létesültek további élõhelyek.

3. Fafajcserés átalakítás sok õshonos fafajjal
Fafajcserés erdõszerkezet-átalakítások és kisebb foltokban

történt állománykiegészítések során a lehetõ legtöbb elegyfafaj-
jal végeztük az erdõsítéseket, melyek során a cél az volt, hogy a
területen elõforduló erdészeti tájban õshonos, és az adott erdõ-
részlet termõhelyének megfelelõ összes fafaj elültetésre kerüljön. 

Esztergomban tizenhat hektáron valósult meg idegenho-
nos, az állományt elszegényítõ inváziós fafajok (fehér akác,
zöld juhar, nyugati ostorfa, mirigyes bálványfa, lepényfa)
mechanikus és vegyszeres eltávolítása. Ezt követõen az er-
dõsítések során faállomány-összetétel változatosságának
megteremtése érdekében egy erdõrészleten belül akár hu-
szonkét fafajjal valósult meg az erdõfelújítás (3. kép). 

A Fóti-Somlyón a fehér akác és nyugati ostorfa alkotta
foltok helyén szintén többféle fafajjal, de a csemeték mel-
lett makk és mag bekapálásával is történt felújítás. A felújí-
tás során térségbõl származó szaporítóanyagot használtunk,
ami feltételezhetõen a változó klimatikus viszonyok között
is jó alkalmazkodóképességgel rendelkezik. 

4. Nagyvadat kizáró erdõvédelmi kerítések építése
A jelenlegi nagyvadlétszám mellett a természetes erdõdi-

namika a jelenlegi állományviszonyok mellett nagyon kor-

látozottan mûködik, emiatt a természetes úton, magról vagy
makkról történõ felújulást, a gyep- és cserjeszint fejlõdését
nagyban segítik a vadkizáró erdõvédelmi kerítések. Nagy-
orosziban összesen 18 ha-t magas, Esztergomban 10 ha-t
alacsony vadhálós erdõvédelmi kerítéssel vettünk körül. 

Az esztergomi területen, ahol az igazgatóság vadászatra
jogosult, a vadállomány olyan szinten tartása is cél, amely
mellett a természetes erdõregeneráció és erdõfelújulás a le-
hetõ legszélesebb körben biztosítható. 

A Fóti-Somlyón viszonylag alacsony az õz és gímszarvas
egyedszáma, így az alacsony vadhálókra a vaddisznók miatt
csak az ültetéssel kiegészített makk bekapálást követõ elsõ
két évben volt szükség.

A Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság 
területén

A Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság négy projekt-
területen végez beavatkozásokat a projekt keretében. Vala-
mennyi helyszínen érzékelhetõ az élõhelyek fa-, illetve cser-
jefajokban történt elszegényedése, amely eltérõ okokra ve-
zethetõ vissza. Egyes területeinken – ez különösen igaz a
Tihanyi-félszigetre – az összefüggõ erdõket évszázadokkal
ezelõtt letermelték, és gyakorlatilag minden lehetséges föld-
darabon legeltettek, jellemzõvé vált a fás legelõ gazdálko-
dás. A fás legelõkbõl napjainkra kialakult – egyébként igen
értékes – erdei élõhelyeken jellemzõen a csertölgy, moly-
hos tölgy és a tölgy hibridek dominálnak, mellettük virágos
kõris, mezei juhar, mezei szil, helyenként sajmeggy, és saj-
nos több idegenhonos inváziós fafaj – fehér akác, mirigyes
bálványfa, nyugati ostorfa – jelent meg. 

Számos olyan elegyfafaj, mely a mintegy tíz kilométer tá-
volságban található Balaton-felvidék hasonló termõhelyein
megszokott, sajnos a Tihanyi-félszigeten hiányzik. Ennek fõ
oka valószínûleg az, hogy a fa- és cserjefajok ebbõl a távol-
ságból a rendelkezésre álló idõ alatt még nem tudtak vissza-
telepedni. 

A másik három Life területünkön a viszonylagos fajsze-
génység fõ oka a korábbi erdõgazdálkodás homogenizáló
hatása, melyhez az egyes idõszakokban – mint napjainkban
is – a nagyvadállomány túlzott jelenléte társul, ami az elegy-
fafajok megmaradását gátolja.  Egyes erdõrészletekben az
idegenhonos fafajok állományszintû jelenléte, vagy nagyobb
aránya a fajszegénység oka. Itt kifejezetten célunk az ide-
genhonos fafajok nagyobb, homogén vagy kisebb, csopor-
tos elõfordulásainak „cseréje” hazai fafajokra.

A pályázati területeink jelölõ tölgyes élõhelyeinek fafaj-
összetételét javító beavatkozásaink során, az élõhelyekre
bevitt fafajok kiválasztásánál természetesen elsõdleges
szempont az adott élõhely termõhelyi adottságainak figye-
lembevétele. Az érintett területeken a fafajösszetételt hason-
ló módszerekkel igyekszünk javítani.

1. Szajkóetetõk használata
Valamennyi pályázati területünkön juttattunk ki molyhos-

tölgy makkot, jelentõs számú szajkóetetõk használatával,
valamint a korábban panelkerítéssel (melyrõl az alábbiak-
ban még részletesen szó lesz) védett területfoltokon makk
bekapálásával. A makk helyi gyûjtésbõl származott. Sajnos
a projektidõszak alatt a régiónkban eddig csak egy alka-
lommal volt olyan mértékû molyhostölgy makktermés,
amely a gyûjtésre lehetõséget adott. Szándékozunk hasonló
módon kocsánytalan tölgy makkot kijuttatni, erre azonban
– a makktermés hiányában – a projekt során még nem ke-
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3. kép. Állománykiegészítés akácos foltban tölgyekkel és több
elegyfával (DINPI – Fóti-Somlyó. Fotó: Koncz Péter)
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rült sor. Csertölgy makkot – tekintve a faj jelentõs túlsúlyát
az élõhelyeinken – várhatóan kizárólag akácosokba helye-
zünk ki (4. kép).

2. Elegyfa magok vetése
Magszórásokat végeztünk a térségünkben gyûjtött hegyi

juhar, korai juhar, valamint tatár juhar mag felhasználásával.

3. Lékek alkalmazása
Fajgazdagság növelésének szempontjából is fontos szerep-

hez jutnak az erdõállományok térszerkezetének változatossá
tételét célzó beavatkozásaink. A zárt, homogén faállomány-
ban kialakított kisebb-nagyobb lékek lehetõséget nyitnak fény-
igényes fa- és cserjefajok számára. Az erdõállományokban
található elegyfajok, különösen a vadgyümölcsök egyedeit
segítjük a szomszédos, konkurens fák eltávolításával is.

4. Vadkizáró panelkerítés alkalmazása
A felsorolt beavatkozásokat valamennyi helyszínünkön

kiegészítjük a nagyvad károsítását mérséklõ kerítések létesí-
tésével. Elegyfajok csemetéit ültettük ki a panelkerítésekkel
védett területfoltokra: vadkörtét, vadalmát, házi berkenyét
és olasz tölgyet.

Kerítéseink egy méter magas fémpanelbõl készülnek, fe-
lül mintegy 1,10 méter magasságban széles fehér szalaggal
(úgynevezett lószalaggal). Egyes erdõrészletekben kis terü-

letû bekerített foltok hálózatát alakítjuk ki, ezek minden
egysége 25 m x 25 m oldalú négyszög. A nagyvad számára
a teljes bekerített folt jól látható, könnyen megkerülhetõ, a
területen a vadmozgást kerítéseink érdemben nem gátolják.
Számos kihelyezett vadkameránk felvételei – és mostanra
már a vegetáció jellege a kerítés két oldalán – bizonyítja a
kerítések hatékonyságát; a szarvas és az õz sem látja értel-
mét a kerítés átugrásának (5. kép).

A Bükki Nemzeti Park Igazgatóság területén
A Bükki Nemzeti Park Igazgatóság a projektben tíz terület-
tel vesz részt. A Nógrád, Heves és Borsod-Abaúj Zemplén
megyében található erdeinkben a domb- és alacsony hegy-
vidéki Natura 2000 közösségi jelentõségû tölgyes élõhelye-
ink rekonstrukciója a cél. 

Termõhelyi- és állományviszonyait tekintve két projekt te-
rület tér el jelentõsebben a többitõl. A kerecsendi Berek-erdõ
teljes tömbje országosan is ritka Natura 2000 jelölõ élõhely,
az euro-szibériai erdõssztyepp-tölgyesek (91I0) képviselõje. 

A Mátraszentimre-Fallóskúti terület elsõsorban hatszáz
métert meghaladó tengerszint feletti magasságának köszön-
hetõen, zömében a kedvezõbb, gyertyános-tölgyes és bük-
kös termõhelyen álló tölgyes élõhelyek közé tartozik.

A projektterületek faállományviszonyaira összességében
itt is érvényesek azok a jellemzõk, melyek a fenti két nem-
zeti park igazgatóságnál is megfigyelhetõk. A faállományok
jelenlegi állapota sok évtizedes emberi beavatkozás nyo-
mán alakult ki, és elsõsorban a klasszikus vágásos gazdál-
kodás- és fafajpolitika hatásait tükrözi. 

Az állományok többnyire egykorúak, sokszor egyszinte-
sek, kevéssé elegyesek. A fekvõ holtfa mennyisége a sok-
éves nemzeti parki kezelésnek köszönhetõen már nem
mondható kritikusan alacsonynak, de az igazán vastag da-
rabokból, illetve álló holtfából még messze nincs elegendõ.
A lakott területek, mezõgazdasági parcellák, utak mentén
gyakori az inváziós idegenhonos fafajok megjelenése, elsõ-
sorban a fehér akácé. A kerecsendi területen az akác mel-
lett jelentõs az ostorfa és bálványfa fertõzöttség is. Egyes
erdõrészletekben a tölgyes termõhelyekre mesterségesen
létesített idegenhonos (vagy legalábbis nem tájhonos) akác-,
erdei fenyõ- és vörös tölgy faállományok kerültek. A sema-
tikus nevelõvágások eredményeként a faegyedek méretbeli
eloszlása többnyire homogén, az alsó szint és az elegyfafa-
jok többnyire kitermelésre kerültek.

A tölgyes élõhelyek fajösszetételét javító beavatkozásokat
nemzeti park igazgatóságunknál a projektben eddig Buják,
Bükkzsérc, Cserépfalu, Felsõtárkány és Kerecsend községha-
tárokba esõ területeinken végeztünk; az alábbiak szerint:

1. Akácosok átalakítása
A tölgyes élõhelyen álló inváziós, idegenhonos akác fõfafajú

erdõrészletek átalakítása során az akác vegyszeres injektálását
követõ tarvágás területét a hazai tölgy fajok csemetéi, illetve
makkja mellett körülbelül 30%-ban különbözõ elegyfafajokkal
ültettük be. Ezek között mindenütt szerepelt egy vagy több,
termõhelynek megfelelõ vadgyümölcs (vadalma, vadkörte, ma-
dárcseresznye, berkenye), illetve gyertyán, mezei szil, juharok,
kõrisek, kislevelû hárs, nyír, rezgõ nyár és kecskefûz. 

Az inváziós fafaj kitermelése során a már jelen levõ õsho-
nos fa- és cserjefajok egyedei természetesen nem kerülnek
kivágásra (6. kép). A tarvágásos szerkezetátalakítások területét
vadkárelhárító kerítéssel védjük a nagyvad homogenizáló ha-
tású károsításától is. (Az elegyfajokat többnyire erõsebben ká-

4. kép. Szajkóetetõ-tálcán egy szajkó molyhostölgy makkal
(BfNPI – PÉcsely. Fotó Vers József

5. kép. Alacsony panelkerítés kedvezõ hatása a második vegetá-
ciós idõszak elején már jól látható a lágyszárúszintben (BfNPI
– Pécsely. Fotó: Vers József)
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rosítja a vad.) A szükséges pótlások során a késõbbiekben is
fenntartjuk, esetleg kicsit növeljük is az elegyességet.

2. Nem inváziós, idegenhonos, és nem tájhonos faállomá-
nyok kezelése

A tölgyes élõhelyen álló idegenhonos (vörös tölgy, fekete-
fenyõ) vagy nem tájhonos (erdeifenyõ) fõfafajú erdõrészletek
átalakítása során a faállomány nem kerül kitermelésre.

Vörös tölgyes a kerecsendi területen található. Homogén,
teljesen zárt állomány, amelyben nagyobb területû lékeket
(1000–1500 m2) alakítottunk ki. Ezeket 120 cm magas kerí-
téssel vettünk körbe és az akácosoknál is alkalmazott fafaj-
összetételû csemetékkel ültettük be (70% hazai tölgy, 30%
elegyfafaj legalább öt fafajból). Már most látható, hogy a
vörös tölgy természetes újulata és tuskósarjai komoly kon-
kurenciát jelentenek az ültetett csemetéknek.

Az erdei- és feketefenyvesekben (Bükkzsérc, Cserépfalu) a
fenyõ spontán pusztulása nyomán már eleve változatos záró-
dást találunk. Sok helyen, az állomány alatt és a természete-
sen megnyílt lékekben is megjelentek a cserjék, a hazai töl-
gyek és az elegyfafajok. Ez a természetes utánpótlás állomány
korosztályban és méretekben is nagyon változatos. 

Ezekben az erdõrészletekben a cél a természetesen meg-
jelent õshonos lombos állomány gyarapodásának biztosítá-
sa, mennyiségében és fafajösszetételében is. Ezt elérendõ a
megjelent õshonos lombos fák, facsoportok megsegítésére
egy- vagy több fenyõ egyed kitermelésével csökkentjük a
záródást, illetve bõvítjük a kialakult léket. 

A spontán megjelent újulat elegyessége sokszor nem ki-
elégítõ, így egyes foltokban elegyfafajokkal állománykiegé-
szítést végzünk. A fenyves állományokban és erdõszegélyei-
ken az õszi-téli idényben tölgymakkal feltöltött tálcákat
helyeztünk ki, ezzel segítve a szajkó természetes szerkezet-
átalakítási munkáját. 

A bükkzsérci területen a teljes erdeifenyves erdõrészletet
bekerítettük a vadkár kizárása érdekében. Más területeken
kerített- és kerítetlen állományrészekben is végzünk beavat-
kozást a fenyvesekben. Sajnos ezekben a fenyves állomá-
nyokban a hazai fafajok mellett sok helyen megjelenik a fe-
hér akác újulata is, ennek visszaszorítására nagy figyelmet
kell fordítanunk.

3. Elegyesség növelése lékek kialakításával, fenntartásával
A homogén tölgyesekben szintén alkalmazzuk a lékes

beavatkozásokat, amelyek során a szerkezeti változatosság
kialakítása mellett makkvetéssel, csemeteültetéssel a fafaj-
összetétel javítására is lehetõségünk van. Ezek a lékek álta-
lában 300–500 m2-esek, egy részüket 120 cm magas vadhá-
lóval körbe is kerítjük. 

A lékekbe elsõsorban a hiányzó, vagy csak kis mérték-
ben jelen levõ elegyfafajokat ültetjük, hiszen a környezõ
tölgy állományból a fõfafaj utánpótlása elvileg biztosított.
Lékenként 100–150 darab csemete ültetésére került sor. A na-
gyobb méretû lékekben célunk a cserjecsoportok fejlõdé-
sét, bõvebb virágzását, termésképzését is elõsegíteni.

Egyes tölgy fõfafajú erdõrészleteinkben már korábban, a
projektet megelõzõ idõben is történtek lékes beavatkozá-
sok. Ezekben a foltokban gyakran már nagy méretû újulat,
vagy cserjés sûrûség van. A fafajösszetétel javítását itt is a
szelekcióval, ápolással és esetleg (akár többéves, nagyobb
méretû) elegyfacsemeték ültetésével tudjuk elérni.

4. Jelen lévõ elegyfák fejlõdésének segítése
A homogén tölgyesekben a lékek nyitása és azok beülte-

tése mellett fontos eszköz a már meglevõ elegyfafaj egye-
dek- és csoportok megõrzése, fejlõdésük biztosítása. A jelö-
lések során fellelt ilyen egyedeket, csoportokat többnyire
néhány konkurens fõfafajú faegyed eltávolításával támogat-
juk a fejlõdésben, termésképzésben, terjedésben (7. kép).
A lékekben és újulatfoltokban spontán meglevõ vagy ülte-
tett elegyfafajok számára ápolási munkákkal, mesterséges
szelekcióval biztosítunk fejlõdési lehetõséget.

5. Zárt alsószint felnyitása
A fajösszetétel változatosságát paradox módon egyes ese-

tekben õshonos fa- vagy cserjefajok visszaszorításával kell tá-
mogatnunk. Elsõsorban a kerecsendi- és cserépfalui területe-
ken jelent problémát az egyszintes, de nem 100%-os záródású
állományok alatt a tatár juhar, illetve a fagyal nagyon erõs alsó
szintû borítása, ami akadályozza a tölgyek és az elegyfafajok
felújulását is. Ilyen esetben részlegesen, foltokban ezek me-
chanikus visszaszorítását is el kellett végeznünk.

  
A fentiekben a Life4Oak Forests (LIFE16 NAT/15/00245)

projektben részt vevõ három magyar nemzeti park igazga-
tóságnak a fafajösszetételt javító és a cserjeszintet fejlesztõ,
eddig megvalósult beavatkozásait mutattuk be. Ez a munka
szervesen kapcsolódik az elõzõ évben az Erdészeti Lapok-
ban már bemutatott, és megvalósult erdõszerkezeti változa-
tosságot növelõ beavatkozásokhoz. 

6. kép: Akácos fafajcserés átalakítása során a jelen lévõ õshonos
fafajok egyedeit (MJ, TJ, KJ, GY, CS, CSNY, KT, RNY stb.) a lehe-
tõ legteljesebb mértékben megkíméljük. Máris 5–20 éves facso-
portokat, zárt, elegyes állományrészeket kapunk „grátisz”. Ezek
azonnal árnyalják a talajt, kedvezõ mikroklímát teremtenek, és
biztosítják az alapját egy többkorú, változatos, õshonos erdõ ki-
alakulásának az ültetett csemetékkel kiegészítve, ezek a nyitott,
záródáshiányos foltokban, részterületeken jutnak majd na-
gyobb szerephez (BNPI – Buják. Fotó: Frank Tamás)

7. kép. Kiszabadított koronával a koronaszintben, lékben vagy
szegélyben a vadgyümölcsök is intenzívebben virágoznak és bõ-
vebben teremnek (BNPI – Buják. Fotó: Kovács Árpád)




